
J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIODE POSSE/SP

Ano VII - Número 334– Terça-Feira . 26 de Abril de  2016 - Distribuição Gratuita   



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

02   Terça-Feira . 26 de Abril de  2016 

 

PSF - RESSACA 

BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 

PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 

SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 

CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 

SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 

CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - JARDIM M. HELENA 

PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 

SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  

PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 

CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  

AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 

CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  

PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   

CAPS - CENTRO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  

FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente 
 

Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse  

Praça Chafia Chaib Baracat, 351 
Vila Esperança 

CEP: 13.830 - 000  
Tel: (19) 3896 9000   

 
email: comunicacaosantoantoniodeposse@gmail.com 

www.pmsaposse.sp.gov.br 
 

Tiragem 1.000 exemplares 
Impressão: Empresa Jornalística 

Jornal Regional Ltda Eirelli 
 

Setor de Comunicação da 
Prefeitura Municipal  

 
Jornalista Responsável 

Fabio Henrique Vicentini    
(MTB 80.848/SP)    

Pontos 

de 

Distribuição 

 Poder LEGISLATIVO CÂMARA 
 
O Vereador Dr. José Fernando Serra, Presidente da Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse, Estado de São Paulo, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 31, inciso “b” do Regimento Interno, e tendo em vista o deliberado, baixa o 

seguinte ATO: 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Fica nomeada a Comissão Especial de Inquérito nº 02/16 (Protocolo nº 11088), de acordo com a seguinte 

composição: 

 

Presidente – Paulo José Rodrigues de Souza; 

Relator – Dr. Rafael Lanzi Vasconcellos; 

Membro – Prof. Carlos Roberto Ortiz de Campos Filho; 

Membro – João Messias Mariano; 

Membro – Valdemir Lopes da Silva. 

  

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Santo Antonio de Posse, em 14 de abril de 2016. 

 

 

Vereador Dr. José Fernando Serra—Presidente da Câmara 

 

Cleber de Jesus Mendes -Técnico Legislativo 

 

O Vereador Dr. José Fernando Serra, Presidente da Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 31, inciso “b” do Regimento Interno, e tendo em vista o deliberado, baixa o 

seguinte ATO: 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Fica nomeada a Comissão Especial de Inquérito nº 03/16 (Protocolo nº 11089), de acordo com a seguinte 

composição: 

 

Presidente – João Messias Mariano; 

Relator – Dr. Rafael Lanzi Vasconcellos; 

Membro – César Danilo Sanches; 

Membro – Ednei Rodrigues Silva; 

Membro – Nilson Jorge. 

  

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Santo Antônio de Posse, em 14 de abril de 2016. 

 

Vereador Dr. José Fernando Serra—Presidente da Câmara 

 

Cleber de Jesus Mendes -Técnico Legislativo 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse, através da Comissão de Licitação, com sede à Rua Santo Antonio nº 400, Cen-

tro, na cidade de Santo Antonio de Posse, Estado de São Paulo, torna público para conhecimento de interessados que abrirá às 

09:00 Horas do dia 05 de maio de 2.016, nas dependências desta Câmara Municipal, propostas mais vantajosa destinadas a 

REGISTRO DE PREÇO PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016 COM REGISTRO 

DE PREÇO, DO TIPO "MENOR PREÇO POR ITEM" PROCESSO Nº 11001/2016 – (EXCLUSIVA PARA ME/EPP). EDITAL 

na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Câmara Municipal, no endereço acima especificado, onde os interessados 

poderão retirá-lo. Esclarecimentos adicionais pelos telefones (19) 3896-1676 ou e-mail: secretaria@camarasaposse.sp.gov.br. 

 

Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2016 

 
MARCIA MARIA VICENSOTTI ROBERTO LIMA—PREGOEIRA 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Terça-Feira . 26 de Abril de  2016   03  

Aviso mudança de endereço do Banco do Povo Paulista  

Rua Assumpta Mion Bianchi, 58 Vila Bianchi, Telefone: 

3896-4122 .  

Horário de atendimento das 8:00h às 12:00h das 13:00h 

às 16:00h  

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2016 

GABARITO PRELIMINAR 

O SAAEP - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO POSSENSE, coordenado 

pela Comissão Organizadora, Examinadora e Julgadora de Concurso Público, nomea-

da através da Portaria n.º 031/2016, de 01 de março de 2016, torna público para 

conhecimento dos interessados, o GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETI-

VA DO CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2016, realizada no dia 17 de abril de 2016. 

Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2016. 
 
 
COMISSÃO ORGANIZADORA, EXAMINADORA E JULGADORA DE CONCURSO 
PÚBLICO 

          SAAEP 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE - ESTADO DE SÃO PAULO 
 
CONCURSO PÚBLICO N º 01/2016 
 
EDITAL 04 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
 
 
 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE - IPREM, Estado de São 

Paulo, e a empresa Planexcon Gestão Pública e Empresarial S/S Ltda., usando de suas atribuições legais, com 

supervisão da Comissão Examinadora do Concurso Público nomeada pela Portaria nº 11/2016, TORNA PÚBLICO, 

o presente edital de HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES relacionadas nos termos do Edital nº 03 do presente 

Concurso Público, e após decorrido o período destinado à interposição de recursos para o cargo de Faxineira. 

AINDA, CONVOCA os candidatos para a prova objetiva, que será realizada no dia 08 (oito) de maio de 2016 

(domingo), com início previsto para às 09:00hs, na EMEF “Mario Bianchi”, localizada na Rua Francis-

co Glicério, nº 141, Centro, Santo Antônio de Posse/SP. 

INFORMA, por fim, que todos os candidatos que tiveram suas inscrições deferidas e homologadas 

deverão comparecer ao local da prova acima indicado com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, e deve-

rão se apresentar munidos de caneta esferográfica azul ou preta, documento original com foto e comprovante de 

inscrição. Aquele que deixar de apresentar documento de identidade original com foto não será admitido à sala 

de provas, sendo desclassificado do presente concurso público.  

E por motivo de transparência, para chegar ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é 

expedido o presente edital, que estará disponível para consulta nos sítios eletrônicos www.planexcon.com.br e 

www.iprem.com.br, na sede do Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse e publicado em 

Jornal de Circulação no Município. 

 

Santo Antônio de Posse, 20 de abril de 2016. 

 
APARECIDA GINO—DIRETORA PRESIDENTE  

                IPREM 

ERRATA 
 
PORTARIA 013/2016 
Publicada em 22/03/2016 
 
 
Onde se lê:  
Art. 5o. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
LEIA-SE: 
 
Art. 5o. - ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR A PARTIR DE 01/04/2016 

ERRATA 
 
PORTARIA 013/2016 
Publicada em 22/03/2016 
 
ONDE SE LÊ: 
 
Art. 5o. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
 
LEIA-SE 
 
Art. 5o. - Esta portaria entra em vigor a partir de 01/04/2016. 

 

http://www.planexcon.com.br
http://www.iprem.com.br
http://camaratiete.sp.gov.br/menu.aspx?id_menu=11#sandra


04   Terça-Feira . 26 de Abril de  2016 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

                IPREM 

PORTARIA N.º 014, de 18 de Abril de 2016. 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho de Administração e Fiscal para o triênio 

2016/2019.” 

 

APARECIDA GINO, Diretora Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de 

Posso IPREM-POSSE, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a realização de eleições para o preenchimento dos membros para o Conselho de 

Administração e o Conselho Fiscal; 

CONSIDERANDO o resultado apurado da eleição e a indicação de membros pelo Poder Executivo e 

Poder Legislativo; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - Fica constituídoo Conselho de Administração do IPREM-POSSE, composto pelos seguintes membros: 

 

REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO: 

Titulares: Allan Romio de França 

 

REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO: 

Titulares: Silvana Alves de Souza Lopes e Cleber de Jesus Mendes. 

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES ATIVOS: 

Titulares: Marco Antonio Franco da Silva;Elaine Cristina Pires de Campos  e Conceição Aparecida Inácio. 

Suplentes: Maria Ângela Bonas de Castro 

 

REPRESENTANTE DOS INATIVOS E PENSIONISTAS: 

Titular: Vera Lalla Teixeira 

Suplentes:Aluizio Bueno da Silva 

 

Art. 2.º - Fica constituídoo Conselho Fiscal do IPREM-POSSE, composto pelos seguintes membros: 

 

REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO: 

Titulares: Basilio Lucon 

REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO: 

Titulares: Bruno Henrique Felisbino 

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES ATIVOS: 

Titulares: Paulo Fernandes Policarpo 

Suplentes: Luciana Vendrame e Andreli Franzoi 

 

Art. 3.º - O mandato dos membros dos Conselheiros será para o triênio de 2016/2019. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigência na data de sua publicação. 

 

Santo Antônio de Posse, 18 de abril de 2016 

 

APARECIDA GINO—DIRETORA PRESIDENTE 

ATA DE APURAÇÃO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E CONSELHO FISCAL DO INSTI-

TUTO DE PREVIDÊNCIA DE SANTO ANTONIO DE POSSE. 

 ERRATA 

 

Onde se lê: 

Para o Conselho Administrativo foram eleitos:- Representante do Poder Executivo:Sr Allan Romio de França.

(indicado pelo Poder Executivo,não concorrendo à eleição);-Representantes dos Servidores Ativos do Poder 

Executivo- titulares-:Elaine Cristina  Pires de Campos com 53 votos, Sra. Conceição Aparecida Inácio com 39 

votos e Maria Angela Bonas de Castro com 38 votos e Allan Romio de França com 24 votos. 

 

Leia-se: 

Para o Conselho Administrativo foram eleitos:- Representante  dos Servidores Ativos do Poder Executivo- titula-

res-: Sr. Marco Antonio Franco da Silva com 57 votos; Sra. Elaine Cristina  Pires de Campos com 53 votos e  

Sra. Conceição Aparecida Inácio com 39 votos. 

Primeiro Suplente:- Sra. Maria  Ângela  Bonas de Castro com 38 votos e  Sr. 

Allan Romio França  com 24 votos.  

Representantes dos Servidores Ativos do Poder Legislativo: Sra. Silvana Alves de Souza Lopes e Sr. Cleber de 

Jesus Mendes (indicados pelo Poder Legislativo, não concorrendo à eleição); Representante dos Servidores 

Inativos -Titular : Vera Lalla Teixeira  eleita com 58 votos. 

Suplente  dos servidores Inativos: Sr.  Aluizio Bueno da Silva com 19 votos. 

Conselho Administrativo: votos em branco 53;Conselho dos inativos 11 votos. 

Conselho fiscal 17 votos em branco. 

 

 Aparecida Gino  - Diretora-Presidente 

EXTRATO DE 2° ADITAMENTO DE CONTRATO 
 
 
Objeto: Contratação de sociedade empresária para A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E MANUTEN-

ÇÃO DE WEBSITE, conforme especificado na Cláusula Primeira do respectivo contrato. 

 
 
Contratante: Instituto de Previdência Municipal de Santo Antonio de Posse - IPREM-POSSE. 
 
 
Contratado: DIGITATOS/CIRCUITO VIRTUAL MARKETING DIGITAL. 
 
 
Prazo de Execução: 12 (doze) meses. 
 
 
Valor do Contrato: R$ 4.651,00.  
 
 
Vigência: 22/04/2016 a 21/04/2017.  
 
 
Santo Antônio de Posse, 22 de abril de 2016. 
 
 
APARECIDA GINO—DIRETORA-PRESIDENTE DO IPREM-POSSE 

TERMO DE POSSE 
 
Aos Vinte e cinco  dias do mês de abril de dois mil e dezesseis (25/04/2016), às 10:00 horas, em sessão aberta 

realizada na sede do IPREM-POSSE - Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse, sob a coorde-

nação da Comissão Eleitoral, instituída pela Portaria n. 014, de 18 de Abril de 2016, foi aberta a sessão de posse 

dos candidatos eleitos (titulares e suplentes) que irão compor os Conselhos de Administração e Fiscal do IPREM-

POSSE – Mandato 2016/2019. A Senhora Ana Carolina Carvalho, Presidente da Comissão Eleitoral, cumprimentou 

os Conselheiros Eleitos, onde informou que os mesmos foram eleitos na eleição direta, realizada no dia 11 de abril 

2016. E no resultado das eleições, foram eleitos os seguintes candidatos:  

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO:  

Membros Titulares:Allan Romio França;Silvana Alves de Souza Lopes; Cleber de Jesus Mendes;Marco Antonio 

Franco da Silva;Elaine Cristina Pires de Campos ; Conceição Aparecida Inácio e Vera Lalla Teixeira . 

Suplentes:Maria Ângela Bonas de Castro e Aluizio Bueno da Silva. 

CONSELHO FISCAL: 

Membros Titulares:Basílio Lucon; Bruno Henrique Felisbino e Paulo Fernandes Policarpo. 

Suplentes:Luciana Vendrame e Andreli Franzoi. 

Dando continuidade distribuiu aos conselheiros presentes material impresso contendo trechos da Lei Municipal n. 

2.358, de 23 de dezembro de 2008 (que Reestrutura o RPPS de Santo Antônio de Posse), tratando especificamen-

te da competência e atribuições dos Conselhos Fiscal e Administrativo, bem como da Diretoria Executiva. Infor-

mou ainda aos Conselheiros eleitos que, ao assinarem o presente TERMO, assumem o compromisso solene de 

cumprir fielmente toda a legislação que rege o IPREM-POSSE, de manter o melhor entrosamento possível com a 

Diretoria Executiva, conciliando os interesses mútuos e buscando a indispensável colaboração e o integral apoio 

para a consecução dos objetivos do IPREM-POSSE. Nada tendo mais a tratar a reunião foi encerrada às 10:00 e 

14 minutos (10h14min). Eu, Aparecida Gino. 

PRESENTES: 

-Allan Romio  :....................................................... 

-Marco Antonio Franco da Silva:..................................................... 

-Conceição Aparecida Inácio:.......................................................... 

-Elaine Cristina Pires de Campos:.................................................... 

-Cleber de Jesus Mendes:................................................................ 

-Silvana Alves de Souza Lopes:........................................................ 

-Vera Lalla:....................................................................................... 

-Aluizio Bueno da Silva:.................................................................... 

-Basilio Lucon................................................................................... 

-Paulo Fernandes Policarpo:............................................................ 

-Bruno Henrique Felisbino :............................................................... 

-Andreli Franzoi:................................................................................ 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Terça-Feira . 26 de Abril de  2016   05  

 Poder EXECUTIVO              FINANCEIRO 

APLICAÇÃO DA EDUCAÇÃO  FUNDEB - 4º TRIMESTRE/2015 

CALCULO PELA DESPESA LIQUIDADA  

FUNDEB 60% 60% FUNDEB 60% EDUC INFANTIL 60% JOVENS / ADULTO TOTAL

SALARIO FAMILIA 20.046,58R$                         4.705,05R$                            -R$                                      24.751,63R$                         

VENC. FIXOS 7.145.159,07R$                   1.259.645,05R$                   24.553,04R$                         8.429.357,16R$                   

PATRONAIS 1.374.451,89R$                   272.852,10R$                       7.951,08R$                            1.655.255,07R$                   

VARIAVES 188.288,02R$                       233.661,12R$                       842,72R$                               422.791,86R$                       

PESSOAL  REQUISITADO 706.465,42R$                       -R$                                      -R$                                      706.465,42R$                       

TOTAL -R$                                      

PARCELA DEFERIDA -R$                                      -R$                                      

TOTAL 9.434.410,98R$                   1.770.863,32R$                   33.346,84R$                         11.238.621,14R$                 

FUNDEB 40% 40%FUNDEB 40% EDUC INFANTIL 40% JOVENS E ADULTO TOTAL

SALARIO FAMILIA 745,84R$                               5.176,50R$                            -R$                                      5.922,34R$                            

VENC. FIXO 100.860,91R$                       371.195,45R$                       -R$                                      472.056,36R$                       

PATRONAIS 43.135,81R$                         101.141,91R$                       -R$                                      144.277,72R$                       

VARIAVEIS 6.004,75R$                            12.460,54R$                         -R$                                      18.465,29R$                         

SUBVENÇOES 262.260,00R$                       -R$                                      -R$                                      262.260,00R$                       

MATERIAL DE CONSUMO 1.398.429,69R$                   8.654,34R$                            -R$                                      1.407.084,03R$                   

SERVIÇOS P. FISICA -R$                                      -R$                                      -R$                                      -R$                                      

SERVIÇOS P. JURIDICA 443.139,05R$                       29.985,63R$                         153,23R$                               473.277,91R$                       

AUXILIO ALIMENTAÇAO 338.300,00R$                       83.000,00R$                         875,00R$                               422.175,00R$                       

OBRAS E INSTALAÇÕES 275.700,02R$                       -R$                                      -R$                                      275.700,02R$                       

EQUIPAMENTOS /PERM 561.689,90R$                       11.312,59R$                         -R$                                      573.002,49R$                       

IMOVEIS -R$                                      -R$                                      -R$                                      -R$                                      

TOTAL 3.430.265,97R$                   622.926,96R$                       1.028,23R$                            

TOTAL 4.054.221,16R$                   

REGULAR 25% SECRETARIA FUNDAMENTAL CRECHE TOTAL

SALARIO FAMILIA -R$                                      20.984,28R$                         4.514,62R$                            25.498,90R$                         

VANTAGENS FIXAS 116.354,48R$                       1.814.050,61R$                   450.060,46R$                       2.380.465,55R$                   

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.819,19R$                         1.165.359,61R$                   -R$                                      1.196.178,80R$                   

DESPESAS VARIAVEIS 20.508,24R$                         229.480,30R$                       31.252,85R$                         281.241,39R$                       

MATERIAL DE CONSUMO 87.261,47R$                         371.264,36R$                       18.467,20R$                         476.993,03R$                       

SERVIÇOS P. FISICA 39.900,82R$                         57.193,47R$                         -R$                                      97.094,29R$                         

SERVIÇOS P. JURIDICA 188.874,22R$                       284.488,57R$                       41.948,64R$                         515.311,43R$                       

AUXILIO ALIMENTAÇAO 800,00R$                               181.325,00R$                       49.175,00R$                         231.300,00R$                       

OBRAS E INSTALAÇÕES 18.974,00R$                         36.476,07R$                         -R$                                      55.450,07R$                         

OBRAS E INSTALAÇÕES -R$                                      -R$                                      -R$                                      -R$                                      

EQUIPAMENTOS/PERMAN -R$                                      23.193,00R$                         8.760,00R$                            31.953,00R$                         

TOTAL 503.492,42R$                       4.183.815,27R$                   604.178,77R$                       5.291.486,46R$                   



 Poder EXECUTIVO  FINANCEIRO 

06   Terça-Feira . 26 de Abril de  2016 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, 03 DE MARÇO DE 2016 

CALCULO DAS APLICAÇÕES

TOTAL DE RECEITA IMPOSTOS 43.062.534,79R$                 

RECEITAS ADICIONAIS 18.441.075,84R$                 CALCULO DA APLICAÇAO

TOTAL DE RECEITA ARRECADADA 61.503.610,63R$                 

DESPESAS ENSINO ENSINO FUNDAMENTAL 4.687.307,69R$                   

ENSINO FUNDAMENTAL 4.687.307,69R$                   EDUCACAO INFANTIL 604.178,77R$                       

EDUCAÇAO INFANTIL 604.178,77R$                       DEDUÇAO FUNDEB 6.608.901,64R$                   

TOTAL DESPESAS ENSINO 5.291.486,46R$                   TOTAL 11.900.388,10R$                 

(-) DESPESAS QESE, CONV -R$                                      DEDUÇÕES CONVENIO -R$                                      

(=) TOTAL DESPESAS REC.PROPRIO 5.291.486,46R$                   TOTAL 11.900.388,10R$                 

(+) DESPESAS RECURSO FUNDEB 11.562.960,57R$                 % APLICADO 27,63%

(-) PARCELA EMP GANHO LIQUIDO (4.954.058,93)R$                  

(=)TOTAL APLICADO ENSINO 11.900.388,10R$                 

% APLICADO S/LIQUIDADO 27,63%

CALCULO FUNDEB 4º TRIMESTRE/2015 - LIQUIDADO 

APLICAÇÃO DOS RECURSO REC LIQUIDADO RECEBIDO DIFERENÇA % aplicado FUNDEB

APLICAÇAO MAGISTERIO 11.238.621,14R$                 (9.185.308,30)R$                  2.053.312,84R$                   73,41%

APLICAÇÃO 40% 4.054.221,16R$                   (6.123.538,87)R$                  (2.069.317,71)R$                  26,48%

TOTAL 15.292.842,30R$                 (15.308.847,17)R$               (16.004,87)R$                        99,89%

APLICAÇÃO 25% 11.900.388,10R$                 (10.765.633,70)R$               1.134.754,40R$                   27,63%

FUNDEB RECEBIDO 15.177.282,19R$                 

RENDIMENTOS 131.564,98R$                       

TOTAL 15.308.847,17R$                 



Proprietários de 

terrenos urbanos 

são Obrigados a 

construir e conser-

var as calçadas. 

Não corra o risco de 

ser multado, 

 Poder EXECUTIVO           SUPRIMENTOS 

J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

 Terça-Feira . 26 de Abril de  2016   07  

CONVOCAÇÃO 
 
 CONVOCAMOS, o Sr. José Pereira de Lima, a retornar imediatamente 
as suas funções de Guarda Municipal, junto ao Departamento da Guarda Municipal. 
 
   
Departamento de Recursos Humanos 

PREGÃO PRESENCIAL 
 

PROCESSO Nº 90.888/2016. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2016. 
TIPO: Menor Valor por item 
 
OBJETO: Aquisição de Água Mineral em galões de 20 litros, Água Mineral 
em copos de 310 ml e Água mineral em garrafa de aproximadamente 500 
ml, para o abastecimento das Secretárias e Departamentos, desta munici-
palidade, de forma parcelada, pelo período de até 12 meses. 
 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 de 
05 de setembro de 2007. 
 
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 09 de Maio de 2016 às 09:00 horas no 
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antonio de Posse, situado na Praça Chafia 
Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 
13.830-000. 
 
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no 
endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico site 
www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo. 
 
Santo Antônio de Posse, 19 de Abril de 2016. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 
 

 
PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO Nº 90.838/2016 
PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2016 
TIPO: Menor Valor Por Item 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUCOS 
 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 de 
05 de setembro de 2007. 
 
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 11 de Maio de 2016 às 09:00 horas no 
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antonio de Posse, situado na Praça Chafia 
Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança em Santo Antonio de Posse - SP, CEP 13.830
-000. 
 
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no 
endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico site 
www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo. 
 
Santo Antônio de Posse, 22 de Abril  de 2.016. 
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal 
 

REEDIÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
 

PROCESSO Nº 015/2016. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016. 
TIPO: Menor Preço Unitário por Hora Trabalhada 
 
OBJETO: Contratação de Serviços Especializados em Manutenção Hidráulica 
e Elétrica. 
 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/ 2.002, Decreto Municipal n.º 2.465 de 
05 de setembro de 2007. 
 
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 05 de Maio de 2016 às 09:00 horas no 
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antonio de Posse, situado na Praça Chafia 
Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança em Santo Antonio de Posse - SP, CEP 13.830
-000. 
 
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no 
endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico site  
 
Santo Antônio de Posse, 22 de Abril de 2016. 
 

Mario Vitor Zonzini – Presidente do SAAEP 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Santo Antonio de 
Posse, Estado de São Paulo. 
   
        CONVOCA: 
        MARLENE VENTURINI 
        ZENILDA RODRIGUES DE OLIVEIRA 
         
        
Aprovados e classificados no Processo Seletivo n.º 001/2016 de Professor Titular de 
Educação Básica II (Geografia), a Comparecer naquele departamento no prazo de 
03 (três) dias, a contar da data da publicação deste, para tratar de sua contratação 
por prazo determinado, levando para tanto Documento de Identidade (RG), CPF e 
comprovante de residência recente, bem como todos os documentos exigidos no 
Edital do Processo Seletivo. 
O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, não geran-
do direito a uma nova convocação. 
 
 
Santo Antônio de Posse, 23 de abril de 2016. 
 
Maria José Bulia—Diretora de Recursos Humanos 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

08   Terça-Feira . 26 de Abril de  2016 

                GABINETE 
Portaria nº 7752                                                                               de 11 de abril de 2016   

Dispõe sobre nomeação de Gestor do Fundo Municipal do Idoso, instituído pela Lei Municipal nº 2747, de 01 de 

Abril de 2013 e dá outras providencias. 

Portaria n° 7759                                                                               de 15 de abril de 2016 

Dispõe sobre exoneração da servidora Rafaeli Camila da Silva ,RG nº 47.429.142-X, do cargo de Cuidadora da 
Secretaria de Educação, e dá outras providencias. 
 
Portaria n° 7760                                                                               de  18 de abril de 2016 

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, da Sra. Fernanda Aparecida Vergilli, RG nº 40.534.740-6, para o 

Cargo de Faxineira, e dá outras providencias. 

 

Portaria n° 7761                                                                               de  18 de abril de 2016 

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, da Sra. Suely Santos Silvério da Silva, RG nº 19.944.978-8, 

para o Cargo de Faxineira, e dá outras providencias. 

Portaria n°7762                                                                                ,de 19 de abril de 2016 

Dispõe sobre alteração da Comissão Permanente de Licitação  e dá outras providencias.  

DR. MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei: 

RESOLVE: 

Art. 1° -  Alterar os membros de Comissão Permanente de Licitação: 

I – Presidente – Dr. Edgar Roberto de Lima 

II – 1ª Secretaria – Roselena Guarnieri 

III – 2ª Secretario – Jovilson Luciano da Silva 

IV – Membro – Conceição Aparecida Inácio 

V – Suplente – João Solidário de Souza 

 

Art. 2º - Fica autorizada a Comissão a receber habilitações, inscrições em registro cadastral e suas altera-
ções ou cancelamentos, propostas, julgamento e demais atividades correlatas ao seu processamento.  

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias. 

PUBLIQUE-SE. 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, em 19 de abril de 2016.                                                                             

                                                          DR. MAURICIO DIMAS COMISSO 

Prefeito Municipal 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal. 

Portaria n° 7763                                                                               ,de 19 de abril de 2016 

Dispõe sobre alteração de designação de servidores para o exercício das atribuições de PREGOEIRO e mem-

bros de sua equipe de apoio, para atuação em Pregão Presencial, no âmbito da Administração Municipal da 

prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse , Estado de São Paulo, e dá outras providencias. 

DR. MAURICIO DIMAS COMISSO, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei: 

 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica designado como PREGOEIRO, para atuação em pregão Presencial no âmbito da Administração 
Pública Municipal o servidor Dr. Edgar Roberto de Lima, portador do RG nº 23.957.452-7.  

Art. 2º - Ficam designados como membros de equipe de apoio do PREGOEIRO os servidores abaixo relaciona-
dos.  

- Jovilson Luciano da Silva – RG nº 30.261.344-4 – Superintendente de Suprimentos 

- Roselena Guarnieri -  RG nº 17.246.292 – Agente Técnico Administrativo 

- Jane Adriana de Menezes - RG nº 16.806.928 – Superintendente de Finanças 

- João Solidário de Souza – RG nº 5.250.566-2 – Assessor de Suprimentos 

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE. 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, em 19 de abril de 2016.     

                                                            DR. MAURICIO DIMAS COMISSO 

                                                                       Prefeito Municipal 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria 
da Prefeitura Municipal. 

Lei nº 2992_                                                                                                                15 de abril de 2016 
Projeto de Lei   nº 013/2016 

Autografo nº 3.236/2016 

Iniciativa: Executivo Municipal 

Dr. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antonio de Posse, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais; 

Faz Saber, que a Câmara Municipal, aprovou e ele sanciona e promulga a presente Lei: 

Artigo 1º - Autoriza a celebração de Convênio e Aprova a Minuta do Termo de Cooperação Técnica 
firmado entre o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo e a Prefeitura do Município de Santo Antônio de 
Posse, para a integração do processo de troca de informações entre as partes, através do intercâmbio de 
dados em meio eletrônico, visando o aprimoramento recíproco dos serviços relativos às Execuções Fiscais. 

 

§ 1º - Fica fazendo parte integrante da presente Lei a Minuta do Termo de Coope-
ração Técnica de que trata o caput do presente artigo. 

 

§ 2º - Para a realização dos projetos, programas ou ações que visem a efetivar os 
objetivos do Termo de Cooperação de que trata esta Lei, o Município de Santo Antônio de Posse promoverá a 
celebração de termos aditivos e outros instrumentos legais que se façam necessários. 

 

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

              Santo Antônio de Posse, 15 de abril de 2016 

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria 
da Prefeitura Municipal. 

 

Lei nº 2991_                                                                                                                15 de abril de 2016 
Projeto de Lei   nº 016/2016 

Autografo nº 3.238/2016 

Iniciativa: Vereadores Alfredo Aparecido de Souza, Dr. Adalberto Bergo Filho, Ednei Rodrigues Silva, João Messi-
as Mariano, Dr. José Fernando Serra, Paulo José Rodrigues de Souza, Dr. Rafael Lanzi Vasconcellos e Valdemir 
Lopes da Silva. 

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antonio de Posse, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais; 

 

Faz Saber, que a Câmara Municipal, aprovou e ele sanciona e promulga a presente Lei: 

 

Artigo 1º - Fica denominada de “UBS” “JOÃO TEIXEIRA”, a futura Unidade Básica de Saúde a ser implantada 
no Bairro Jardim Brasília em Santo Antonio de Posse. 

Artigo 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

              Santo Antônio de Posse, 15 de abril de 2016 

 

Dr. Mauricio Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal. 



 

J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

                     Terça-Feira . 26 de Abril de  2016 09 

                GABINETE 

                                                                                                                Decreto nº 3110                                                                            de 20 de abril de 2016                               

 

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para atender as despesas do Instituto de Previdência de Santo Antonio de Posse, conforme Lei n° 2979 de 15 de 
abril de 2015 e dá outras providências.” 

 

Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antonio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,   

 

DECRETA: 

ARTIGO 1º - Fica autorizado a Prefeitura de Santo Antonio de Posse a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 200.000,00 (du zentos mil 
reais), consignado nas seguintes dotações: 

 

 

01 – IPREM 

09.272 – Previdência do Regime Estatutário 

20 – IPREM 

2001 – IPREM 

3.1.90.01.00 – Aposentadorias e Reformas .................................................................... R$ 190.000,00  

3.3.90.30.00 – Material de Consumo ................................................................................. R$ 10.000,00 

 

 

ARTIGO 2º - O presente Crédito será aberto com recurso de Superávit Financeiro, conforme artigo 43, § 1°, inciso I  e § 2° da Lei 4.320 de  17 de março 
de 1964, e servirá para reforço das dotações orçamentárias das despesas necessárias para o bom funcionamento deste RPPS.  

 

ARTIGO 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, em 20 de abril de 2016.   

     

 

 



J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

10  Terça-Feira . 26 de Abril de  2016  

                GABINETE 

Portaria n° 7764                                                                                         de  20 de abril de 2016 

Dispõe sobre nomeação, em estágio probatório, da Sra. Flavia Alves Pereira, RG nº 30.895.956-5, para o Cargo de Ajudante de Serviços Diversos, e dá outras providencias. 

 

Portaria nº 7765                                                                                     ___      de 20 de abril de 2016   

Dispõe sobre  a exoneração da servidora Márcia Regina Marso Binotti, RG nº 19.772.606, do cargo de Professor Titular de Educação Básica I, e dá outras providencias. 

 

Portaria nº 7766                                                                                     ___      de 20 de abril de 2016   

Dispõe sobre  a exoneração da servidora Doroti Aparecida Porphirio da Cunha, RG nº 18076178, do cargo de Assistente Social da Secretaria de Saúde, e dá outras providencias. 

 

Portaria nº 7767     _                                                                           ___      de 20 de abril de 2016   

Dispõe sobre  a exoneração da servidora Adriana Baptista Pires dos Reis, RG nº 20.347.805-8, do cargo de Cuidadora da Secretaria de Educação, e dá outras providencias. 

 

Portaria nº 7768                                                                                      ___      de 22 de abril de 2016   

Dispõe sobre a determinação de reversão do servidor MORGANA ALVES FELIPPE ao Serviço Público Municipal, e dá outras providências.   

 

Portaria nº 7769                                                                                      ___      de 22 de abril de 2016   

Dispõe sobre a determinação de reversão do servidor LILIANE FERREIRA DA SILVA LONGHI ao Serviço Público Municipal, e dá outras providências.  

 

Portaria nº 7770                                                                                     ___      de 22 de abril de 2016   

Dispõe sobre a determinação de reversão do servidor HERMELINDA APARECIDA AGOSTINHO ao Serviço Público Municipal, e dá outras providências.   

 

Portaria nº 7771                                                                                     ___      de 22 de abril de 2016   

Dispõe sobre a determinação de reversão do servidor JURACI CAMARGO ao Serviço Público Municipal, e dá outras providências.   

 

Portaria nº 7772                                                                                      ___      de 22 de abril de 2016   

Dispõe sobre a determinação de reversão do servidor ADAILVA ROSA LOPES ao Serviço Público Municipal, e dá outras providências.   

 

Portaria nº 7773                                                                                     ___      de 22 de abril de 2016   

Dispõe sobre a determinação de reversão do servidor ROSANGELA MARIA APARECIDA BERALDO ao Serviço Público Municipal, e dá outras providências.   

 

Portaria nº 7774                                                                                     ___      de 22 de abril de 2016   

Dispõe sobre a determinação de reversão do servidor SILVANA APARECIDA SISTI DA SILVA ao Serviço Público Municipal, e dá outras providências.   

 

Portaria nº 7775                                                                                      ___      de 22 de abril de 2016   

Dispõe sobre a determinação de reversão do servidor JUSSARA ELIZA OLIVERIO VITTI ao Serviço Público Municipal, e dá outras providências.   

 



         Terça-Feira . 26 de Abril de  2016  11 J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse

TELEFONES ÚTEIS 

Unidade Telefone Unidade Telefone 

Ambulatório 3896-9500 INSS 3896-9031 

CAPS 3896-2240 IPREM 3896-4403 

Centro Comunitário 3896-2711 Junta Militar 3896-1059 

Centro Reabilitação 3896-1026 Licitação 3896-9032 

Comunicação 3896-9003 Meio  Ambiente 3896-1281 

Conselho Tutelar 3896-5083 Prefeitura 3896-9000 

Contabilidade 3896-9033 PROCON 3896-4122 

Contas a Pagar 3896-9042 Promoção Social 3896-2556 

CRAS 3896-2884 Pronto Socorro 3896-9500 

CREAS 3896-2871 SAAEP 3896-2274 

Desenvolvimento 3896-9019 Secretaria-Protocolo 3896-9031 

Educação 3896-3977 Serviços Públicos 3896-2274 

Engenharia 3896-9044 Tesouraria/patrimônio 3896-9020 

Esporte 3896-4762 Tributos 3896-9012 

Gabinete 3896-9002 Velório 3896-4682 

Guarda Municipal 3896-1266 Vigilância Epidemiológica 3896-4273 



DENGUE  - CHIKUNGUNYA- ZIKA 

AJUDE A COMBATER O 

MOSQUITO! 

12  Terça-Feira . 26 de Abril de  2016  J OORNAL FICIAL
de  Santo Antonio de Posse


